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Anotace

Práce je zaměřena na tvorbu výukového pásma pro program Autodesk Inventor.
Pásmo sleduje tvorbu reálného modelu, od seznámení s programem, přes modelování dílů
až po výstupy programu jako jsou technická dokumentace, prezentace výrobku nebo
některé analýzy. Výrobek, který v programu modelujeme, byl reálně vyráběn a je tak
zajištěno praktické pojetí výuky na skutečném dílu. Pro tvorbu bylo použito verze
programu Inventor 2008, který byl používán ve studentské licenci (výuková verze).
Výstupem práce jsou soubory programu Inventor ze všech částí lekcí, a také výsledná
práce. Hlavním produktem práce je však samotné výukové pásmo, které je umístěno jako
webová prezentace na veřejně přístupné webové adrese. Na tomto webu jsou k dispozici ke
stažení zmiňované soubory, a také off-line verze výuky. Důraz při tvorbě výuky byl kladen
na multimediálnost pásma, kdy je pásmo bohatě prokládáno názornými obrázky a pro
každou lekci je k dispozici videoukázka tvorby. S těmito nástroji by měl být i začátečník
schopen seznámit se s velkou částí funkcí programu, a pochopit principy 3D modelování.

Klí čová slova
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Title

Parts modelling teaching and diagrams using Autodesk Inventor.

Annotation

The paper focuses on the production of the tutorial for Autodesk Inventor
programme. The tutorial pursues the production of a real model, from the introduction to
the programme, through parts modelling, to the programme outputs such as technical
documentation, product presentation, or certain analyses. The product modelled in the
programme is in real production, and thus the practical approach to the education on a real
piece of work is ensured. For production of the tutorial, the programme version Inventor
2008 was used in a students’ licence (educational version). Outputs are in the form of
Inventor files from all the lessons’ parts, as well as the resulting paper. However, the
principal product of the paper is the tutorial itself, which is available as a web presentation
on a public website. At this website, the above mentioned files are available for
downloading, as well as the off-line version of the tutorial. When creating the tutorial,
emphasis was put on the multimedia aspect – the tutorial is equipped with many
illustrations, and for each lesson is available a video of production. With such tools, even a

beginner should be able to become familiar with basic functions of the programme, and
understand principles of 3D modelling
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Seznam zkratek

ČSN Česká technická norma (dříve Československá státní norma)
ISO International Organization for Standardisation
DIN Deutsche Industrie Norm (německé technické normy)
LTM Levé tlačítko myši
PTM Pravé tlačítko myši
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1 Úvodní informace

Tato práce vznikla jako vytvoření výukových materiálů pro práci s programem
Autodesk Inventor ve verzi 2008. Tato verze byla na základě licenční smlouvy mezi
Univerzitou Pardubice a společností Autodesk uvolněna pro studijní využití svým
studentům. Cílem tohoto výukového pásma je přiblížit použití programu na reálných
předmětech výroby, navrhovaný výrobek pojezdového kola byl skutečně v menší úpravě
vyráběn. Cíl byl kladen na postupy přiblížené reálné praxi s ohledem na pochopení pro
začátečníky jak v případě práce s programem, tak v případě chápání praktických
pracovních postupů při tvorbě modelu.

Výsledkem práce bude tento teoretický dokument, dále pak webová prezentace,
která bude hlavním praktickým produktem práce. Webová prezentace je ono výukové
pásmo, které bude členěno do jednotlivých lekcí a postupně bude názorně seznamovat
s funkcemi a postupy v programu krok za krokem s využitím maximálního počtu
obrázkových ukázek a na konci každé lekce s videoukázkou. Tyto videoukázky tvoří
podstatnou část kurzu, neboť obsahují kompletní postup tvorby. Rovněž budou na webu
umístěny zdrojové soubory pro možnost stažení a porovnání výsledků, nebo také pro
překonání problémů s modelem.

12

2 Seznámení s programem

2.1 První lekce, základní orientace v programu

2.1.1 Základní vzhled programu
V této úvodní lekci si ukážeme pracovní prostředí programu Autodesk Inventor,

ukážeme si některé základní nástroje, které jsou společné ve všech modulech a režimech
programu, jako např. pohledové nástroje.

Obrázek 1: Vzhled programu s otevřeným modelem

Takto nějak by v konečné fázi měl vypadat náš model. Jsou zde vidět standardní
panely nástrojů, interaktivní panel příkazů, který se mění dle prostředí, panel prohlížeč, se
stromem modelu a dole v liště informativní ikonky a texty. Detailně popsáno na webové
prezentaci

2.1.2 Základní příkazy
Prohlédněme si postupně detailněji palety panelů nástrojů, které nám program

nabízí. Nejprve se podívejme na horní lištu.

Obrázek 2: Horní lišta nástrojů
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První příkaz (1) slouží k návratu z podřízeného režimu do režimu vyššího. Druhý
příkaz „Náčrt“ (2) nám slouží k zadávání plochy nového náčrtu na již (zčásti) hotovém
dílu. Příkaz „Aktualizovat“ (3) slouží k aktualizaci zobrazených dílů. Dalšími je sada
příkazů „Zoom“ (4), zleva to jsou „Zoom vše“, „Zoom okno“, „Dynamický zoom“ -
stejnou funkci má roler myši, „Posun v prostoru“ – stejnou funkci má „packa“ při stisknutí
kolečka myši, „Zoom na prvek“, „Otáčení“ – rotace v 3D prostoru, a „Pohled na“ – tento
příkaz nám poskytne kolmý pohled na vybranou rovinu – např. na náčrty. Další sadou
příkazů jsou možnosti zobrazení prvků (5), zleva – styl zobrazení (drátový model,
vyplněný model, poloprůhledný), zobrazení rovnoběžné nebo perspektivní, zobrazení stínu
a zobrazení průhlednosti komponent. Poslední položkou (6) je výběr materiálu modelu,
pouze povrchová estetická úprava. Další podrobnější popis funkcí a příkazů naleznete na
webové prezentaci.

2.1.3 Založení nového projektu
Vysvětlili jsme si tedy základní prostředí programu a můžeme spustit první projekt.

Přes nabídku „Soubor“ � „Projekty“ se dostaneme na nastavování projektů. Každá naše
práce musí patřit do určitého projektu.

Obrázek 3: Založení nového projektu

Pokud víme, že začínáme pracovat s větším celkem, nastavíme mu jeho vlastní
projekt. Seznam projektů vidíme v horní části dialogu (1), kde vlevo je značka aktuálního
projektu (2), v našem případě sestavy kola. V dolní části je nastavování parametrů projektů
(3), kdy si zatím vystačíme se standardním nastavením. Pro přidání nového projektu
stiskneme tlačítko „Nové“ (4). Po jejím stisku se nám zobrazí průvodce novým projektem.
Na jeho první obrazovce si nastavení nebudeme všímat, jedná se o nastavení možnosti
spolupráce více lidí na jednom projektu, my používáme standardní jednouživatelský
projekt. V druhém kroku již zadáme název projektu a jeho umístění.
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3 Tvorba díl ů sestavy

3.1 Náčrtek

3.1.1 Kreslení náčrtku
Po spuštění programu zadáme Soubor � Nový, nebo kliknutím na ikonu

s obrázkem čistého papíru. Vyskočí nám modální dialog s výběrem typu nového dílu. O
jednotlivých druzích již bylo zmíněno a detailní popisy těch důležitých budou zmíněny
později. Nyní nás zajímá volba „Norma.ipt“.

Obrázek 4: Čáry v náčrtu

Po odsouhlasení „OK“ se dostaneme do prostředí náčrtu. Zvolíme tedy nástroj
„Čára“ (5) a můžeme začít kreslit. Kreslit můžeme kdekoli, doporučuje se však vždy
poblíž počátku, později to značně zjednodušuje orientaci v 3D prostoru. Již nadefinované
čáry se zobrazují (dle individuálního nastavení) zde tlustou žlutou čarou (1), čáry, které
právě definujeme, tenkou žlutou čarou (2). Inventor nám automaticky nabízí záchytné
body, přichycení a podobné pomůcky, např. tečkovaná čára (3) nám zobrazuje, že jsme na
úrovni bodu, které spojuje (je vždy ortogonální). Další pomůckou jsou symboly
geometrických vztahů, zde např. rovnoběžnosti (4), kde nám program hlásí, se kterou již
nadefinovanou čarou je právě konstruovaná čára rovnoběžná.

Při tvorbě pomocných čar stále používáme nástroj „Čára“, avšak nejprve pro
vytvoření rotační osy zapneme mód kresby os (1) a zakreslíme osu modelu (2), nejlépe na
jednu z os souřadného systému. Dále pro ulehčené pozdější práce si ještě zakreslíme osu
souměrnosti náčrtku, tato již však není rotační, a proto vypneme mód kresby os (1) a

[…]


6.2 Tvorba webu

6.2.1 Umístění hostingu
Samotnou webovou prezentaci jsem umístil na free hosting firmy Banan.cz pod

doménou uvadi.cz se subdoménou inventor. Celá adrea tedy je www.inventor.uvadi.cz.
Webhosting u této firmy má jeden z největších nabízených diskových prostor a to 1GB.
Má rovněž online podporu a další výhody, které pro tuto volbu rozhodly. Registrace
hostingu je velmi jednoduchá, nepotřebuje ani velké ověřování.

Obrázek 57: Registrace na banan.cz

Obrázek 58: Informace o účtu

Povinné údaje jsou skromné a nepovinné nemusíme vyplňovat. Zda jsme se
úspěšně přihlásili, poznáme po vyzkoušení přihlášení. Na hosting připojit rozličnými FTP

52

klienty, přes prohlížeč Total Comander nebo pro úpravu zdrojových textů přes program
PSPad.

6.2.2 Vytváření stránek webu
WWW stránky jsou členěny do jednotlivých kapitol, ve kterých se čtenář postupně

seznamuje s funkcemi programu Inventor stejně, jak bylo popsáno zde v teoretické části.
Struktura každé lekce je podobná, na začátku obsahuje abstrakt lekce s obrázkem
celkového výsledku dané lekce. Poté jsou nabízeny zdrojové soubory vytvářených projektů
ve stavu, v jakém lekce začíná. Dále se s těmito soubory pracuje, bylo dbáno na to, aby
každá lekce byla zhruba stejně dlouhá. Každá lekce obsahuje dost názorných obrázků, aby
si každý udělal představu o práci s programem a textová část je z velké části pouze
popisem situace na obrázcích. Složitější obrázky obsahují i číselné značky, které jsou pak
dále v textu vysvětlovány podobně jako zde v předchozích kapitolách, ale mnohem pestřeji
popsány. Na konci každé lekce je umístěno video, které obsahuje celou práci dané lekce.
Video je (jak už bylo zmíněno) realizováno vloženým modulem portálu YouTube. Dále
jsou na konci každé lekce k dispozici opět ke stažení zdrojové soubory, tentokrát ve stavu
po dokončení lekce.

Každá lekce, ve které jsou zmiňovány postupy, které byly vysvětlovány dříve,
obsahuje přímo v textu odkazy na danou problematiku. Uživatel, který si bude chtít
požadovaný postup ujasnit, nemusí hledat v celém obsahu, ale najde vše pohodlně.
V každé lekci je navíc na začátku nebo na konci umístěn seznam lekcí s kompletním
obsahem.

Ve vedlejší sekci stránek jsou k dispozici všechny soubory ke stažení a off-line
prezentace pro možnosti výuky mimo připojení k internetu. Také je zde kompletní
výkresová dokumentace, např. pro možnost překreslení již bez návodu pro vyzkoušení
vlastních schopností.

Celý web je řešen uceleně a podle základních typografických pravidel. K jeho
tvorbě bylo využito jazyku HTML s využítím CSS stylů a kombinovaně použito PHP
jazyku. Všechny stránky pak byly validovány v online validátoru.
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7 Závěr

Práce na tomto projektu byla pro mne přínosná hned z několika hledisek. Největším
aspektem je, že práce se nevěnuje úzce pouze jednomu tématu, pro její vypracování bylo
nutné zvládnout jak pokročilé ovládání programu Autodesk Inventor, tak pro vytváření
vlastního výukového pásma zvládnout postupy tvorby výukových materiálů, a
v neposlední řadě tvorby webu. Práce na výukových materiálech a ucelení celé
problematiky byl asi jeden z nejzajímavějších bodů práce, neboť poprvé jsem se dostal do
situace, kdy jsem nestudoval cizí materiály, ale vytvářel vlastní, a proto jsem se potýkal
s problémy studia z druhé strany. Vždy jsem si snažil udržet nadhled a vše jsem testoval
z pohledu začátečníka v práci s programem. Všechny materiály jsem se snažil sepsat
srozumitelně, podrobně, avšak ne zdlouhavým způsobem. K tomu mi nejvíce dopomáhaly
multimediální funkce webu, které bohužel v této teoretické práci nevyniknou. Jeden
obrázek (které jsou v této dokumentaci značně omezeny), nebo názorná ukázka videa, jsou
mnohdy jistě vhodnější, než zdlouhavé popisování textem.

Moje práce není založena na zkoumání přímo nových postupů nebo nových metod,
spíše se orientuje na alternativní možnosti jak výuky, tak tvorby. Přímo charakter práce
vybízí účastníka lekcí k experimentování a metodou pokus – omyl jej navádí k objevování
nových možností. Tou alternativní výukou je myšlena silná vazba na možnosti moderního
internetu, jako jsou právě zmiňované multimediální kanály. Všechny tyto lekce jsou
koncipovány jako samostudium, tedy je možné se kdykoli naučit postupy z pohodlí
domova. Toto je jistě pro účastníka pohodlnější i ekonomicky výhodnější než docházet na
lekce výuky.

Co se týče obsažnosti možností programu, tak orientace celého kurzu nebyla
mířena na zvládnutí všech funkcí a možností programu. To by bylo i obsahově nemožné a
v žádném případě by to nemělo nahradit nápovědu nebo rejstřík programu se seznamem
všech příkazů a funkcí. Důraz byl kladen na uvedení naprostého začátečníka do
problematiky 3D modelování, které má odlišné postupy od klasického kreslení
v programech typu AutoCAD, a také názorné předvedení předností Inventoru před těmito
jinými programy.

Práce na tvorbě webu byla již vrcholem práce a je vizitkou a prezentací
vytvořeného díla. Při jeho tvorbě byl kladen důraz na přehlednost, dostupnost všem
uživatelům a všem zájemcům o seznámení s programem. Web neobsahuje žádné překážky
v užívání a snaží se být přímým pomocníkem uživatele a prezentací produktu práce.
