Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Serbousek
Téma práce: Výuka modelování dílů a sestavy s využitím Autodesk Inventoru

Cíl práce: Práce je zaměřena na tvorbu výukového pásma pro program Autodesk Inventor.

Pásmo sleduje tvorbu reálného modelu, od seznámení s programem, přes

modelování dílů až po výstupy programu jako jsou technická dokumentace,

prezentace výrobku nebo některé analýzy.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Teoretická i praktická část je naplněna.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční a použitelná. Využitelné jako učební pomůcka.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Pěkně a přehledně zpracovaná bakalářská práce, která bude sloužit ke vzdělávacím účelům. Práci se podařilo

umístit na CAD Fórum, nejnavštěvovanější české stránky zabývající se CA technologiemi. Student pracoval

samostatně a prokázal při zpracování přehled i výborné schopnosti nalézt vhodné řešení. Kladně musím

ohodnotit spoustu praktických ukázek a videoukázek. V textové části na mé doporučení se nachází zkrácená

verze.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné občas nepřesnosti v terminologii
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Uveďte a stručně popište konkurenční produkty Autodesk Inventoru.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zbyněk Kopecký, Ing.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, Fakulta elektrotechniky a informatiky
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